
UCHWAŁA NR XXIII/223/2020 
RADY GMINY JAWORZE 

z dnia 22 grudnia 2020 r. 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
2020 poz. 713 ze zm.), w związku z art. 4 1 ust. 1 i ust. 2  ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.) z art. 10 ust. 1-4 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r. poz. 852 ze zm.), 

Rada Gminy Jaworze uchwala: 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminny Program 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021, będące częścią Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
przyjętej odrębną uchwałą. 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminny Program 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021, zwane dalej Programem, stanowią kontynuację oraz uzupełnienie 
działań realizowanych w poprzednich latach. Przedstawia zadania własne Gminy związane z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracją osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków 
i stanowi integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Jaworze na lata 2014 – 
2022. 

Podstawę prawną jego wdrożenia i realizacji stanowią przepisy art. 41 ustawy z dnia 26 listopada 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi  oraz z art. 10 ust. 1-4 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Program realizowany jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd Gminy Jaworze, Szkołę 
Podstawową Nr 1 oraz Szkołę Podstawową Nr 2, zgodnie z zapisami harmonogramu realizacji zadań, przy 
udziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Wykonawcami zadań mogą być, 
w szczególności osoby fizyczne, prawne, organizacje pozarządowe, kościoły, instytucje kultury, zakłady opieki 
zdrowotnej, placówki oświatowe, działające w obszarze profilaktyki uzależnień. 

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości 
prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby finansowe, instytucjonalne i osobowe. 

Rozdział 2. 
Diagnoza problemów społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i stosowaniem środków 

psychoaktywnych 

§ 2. Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) alkohol znajduje się na trzecim miejscu wśród czynników 
ryzyka dla zdrowia populacji, a ponad 60 rodzajów chorób i urazów wiąże się z jego spożywaniem. Choroby 
występujące na tle używania alkoholu to przede wszystkim: urazy, zaburzenia umysłowe i psychiczne, zaburzenia 
żołądkowo-jelitowe, nowotwory, choroby układu sercowo-naczyniowego, zaburzenia immunologiczne, choroby 
układu kostno-szkieletowego, dysfunkcje układu rozrodczego i szkody prenatalne. Corocznie z przyczyn 
bezpośrednio i pośrednio związanych z używaniem alkoholu, umiera w Polsce kilkanaście tysięcy osób, z czego 
połowa przypada na zgony spowodowane bezpośrednio piciem alkoholu. 

Z danych Urzędu Gminy Jaworze wynika, że na dzień 31.12.2019r., gminę zamieszkiwało 7006 osób. Wg 
danych z Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Polsce, ok. 2 % obywateli 
uzależnia się od alkoholu, liczbę osób uzależnionych można oszacować na ok. 800 tys., w tym odpowiednio 
140 osób dla Gminy Jaworze. Z kolei ilość osób pijących szkodliwie lub problemowo to 5 – 7 % populacji, tj. 
2,5 mln osób w Polsce1), tym samym ok. 450 osób w Gminie Jaworze.  

Z danych PARPA wynika również, że średnie spożycie alkoholu w Polsce w 2019 r. wynosiło 9,78 litra 
czystego alkoholu etylowego na mieszkańca rocznie. Dla porównania w latach 90-tych było to ok. 6,5 – 7 litra. 

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 1



Około 54,6 procent wypijanego w Polsce alkoholu to piwo, 37,8 procent stanowią wyroby spirytusowe 
a pozostałe 7,6 procent to wino i miody pitne2). 

Alkohol degraduje życie nie tylko osoby uzależnionej, ale także życie rodziny, bliskich, sąsiadów. 
Nadużywanie alkoholu stanowi w Europie drugą najczęstszą przyczynę utraty zdrowia i przedwczesnej śmierci. 
(…) Z roku na rok systematycznie obniża się wiek inicjacji alkoholowej. Na izby wytrzeźwień trafiają coraz 
młodsze osoby. Statystyki podają, że co trzecia kobieta w ciąży pije alkohol, z tego powodu 1 na 100 dzieci 
cierpi na różnego rodzaju zaburzenia, w tym płodowy zespół alkoholowy – FAS (zespół wad wrodzonych, 
obejmujący zaburzenia fizyczne i neurologiczne). Przyjmuje się, że nawet najmniejsza dawka alkoholu 
spożywana przez matkę w czasie ciąży szkodzi dziecku3). 

Istnieje wysoka zależność między uzależnieniem od alkoholu a bezrobociem, niższym statusem 
socjoekonomicznym, wypadkami i przemocą interpersonalną. 

Nadużywanie alkoholu jest istotnym czynnikiem ryzyka wystąpienia przemocy w rodzinie. W 2019 roku 
policjanci podjęli ponad 74,4 tys. interwencji (z wykorzystaniem procedury „Niebieskie Karty”) w sytuacji 
podejrzenia przemocy w rodzinie. Prawie 57 % osób stosujących przemoc w rodzinie było pod wpływem 
alkoholu. Z analizy wynika, że najczęstszą okolicznością towarzyszącą przemocy jest alkohol4). 

Z analizy różnych badań wynika że spożywanie alkoholu jest najbardziej rozpowszechnionym zachowaniem 
ryzykownym wśród nastolatków (badania ESPAD, HBSC, badania mokotowskie). Z ostatniego raportu 
opracowanego na podstawie przeprowadzanych co 4 lata ogólnopolskich badań ankietowych ESPAD 
(2019 r.)5) w szkołach wynika, że: 

- napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży; 

- 80,0% uczniów z młodszej grupy (15-16lat) i aż 92,8% uczniów z grupy starszej (17-18 lat), chociaż raz w ciągu 
całego swojego życia piło alkohol; 

- picie napojów alkoholowych jest na tyle powszechne, że w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem piło 46,7% 
15-16 latków i 76,1% 17-18 latków, najbardziej popularnym napojem alkoholowym jest piwo; 

- picie napojów alkoholowych jest nieznacznie bardziej rozpowszechnione wśród chłopców, niż wśród dziewcząt, 
chociaż różnice te uległy już praktycznie zatarciu; 

- wysoki odsetek badanych przyznaje się do przekraczania progu nietrzeźwości; w czasie ostatnich 30 dni przed 
badaniem, chociaż raz upiło się 11,3% uczniów z młodszej grupy i 18,8% ze starszej. W czasie całego życia ani 
razu nie upiło się tylko 66,7% uczniów młodszych i 43,4% uczniów starszych; 

- uwagę zwraca wysoki poziom dostępności napojów alkoholowych przejawiający się w wynikach ankiet. Na tym 
tle dostępność substancji nielegalnych jest oceniana niżej. Spośród substancji nielegalnych najwyższą 
dostępnością cechują się przetwory konopi oraz alkohol produkowany nielegalnie domowym sposobem; 

- palenie tytoniu jest zachowaniem mniej powszechnym, jeszcze rzadziej zdarza się przyjmowanie leków 
uspokajających lub nasennych bez przepisu lekarza; 

- rozpowszechnienie używania nowych substancji psychoaktywnych, czyli tzw. „dopalaczy” jest niższe niż 
przetworów konopi. Używanie nowych substancji psychoaktywnych jest bardziej rozpowszechnione wśród 
chłopców niż wśród dziewcząt; 

- większość młodzieży jest dobrze zorientowana w zakresie ryzyka szkód zdrowotnych i społecznych związanych 
z używaniem substancji psychoaktywnych. O stopniu ryzyka, według ocen respondentów, decyduje bardziej 
nasilenie używania, niż rodzaj substancji - oczekiwania wobec alkoholu oraz marihuany i haszyszu formułowane 
przez młodzież szkolną odwołują się w większym stopniu do pozytywnych konsekwencji niż ewentualnych 
szkód. 

Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podaje, że w Polsce 943 tys. dzieci 
i młodzieży w wieku poniżej 18 lat ma rodziców z problemami wynikającymi z picia6). Populacja ta stanowi 
ok. 13% tej grupy wiekowej. (…) Udzielanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym jest 
jednym z istotnych zadań samorządów lokalnych w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych. Szczególną rolę w tym zakresie odgrywa prowadzenie placówek wsparcia dziennego – 
świetlic socjoterapeutycznych, opiekuńczo-wychowawczych itp. oraz innych form pomocy dzieciom z grupy 
ryzyka z zaburzonymi zachowaniami. 

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 2



Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem, które w Polsce diagnozuje się na podstawie dziesiątej wersji 
Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych (ICD-10). W procesie 
diagnozowania uczestniczą lekarze psychiatrzy, specjaliści psychoterapii uzależnień i psychologowie 
z doświadczeniem klinicznym. Do ostatecznego postawienia diagnozy uzależnienia od alkoholu uprawniony 
jest lekarz. Podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu jest psychoterapia7). 

Do niedawna Polska prezentowała model epizodycznego, dużego upijania się, przy czym u niektórych 
epizody mogły być częste, granicząc z codziennym używaniem. Obecnie model ulega zmianie w kierunku 
polegającym na częstych, niewielkich ilościach alkoholu używanych przez wiele godzin w czasie dnia, 
utrzymujących zbliżoną alkoholemię. Znacznie zwiększyła się sprzedaż napojów alkoholowych 
wysokoprocentowych w opakowaniu poniżej 200 ml, a blisko 1/3 całkowitej sprzedaży tych produktów ma 
miejsce w godzinach przedpołudniowych. Nie można wykluczyć, że przebieg choroby i nasilenie szkód 
w związku z tym nowym wzorcem są bardzo intensywne8). 

Trudności związane z pandemią koronawirusa wywarły piętno na funkcjonowaniu Polek i Polaków – 
utrata dotychczasowej stałej struktury dnia, zdefiniowanej rytmami i obowiązkami, lęk i niepewność 
towarzyszące przebywaniu na kwarantannie czy izolacji, utrata pracy, zmniejszenie dochodów stanowią dla 
wszystkich poważne wyzwanie. Biorąc pod uwagę dużą liczbę osób dotkniętych dystresem 
okołopandemicznym, można przyjąć wystąpienie potencjonalnego zagrożenia istotnym zwiększeniem 
używania alkoholu i konsekwencji z tym związanych. Ponadto zmniejszył się dostęp do specjalistów. 
Poradnie odwykowe uruchomiły świadczenia realizowane zdalnie, z których nie wszyscy potrafią skorzystać, 
brakuje też danych dotyczących oceny skuteczności prowadzenia psychoterapii oferowanej zdalnie9). 

Nie bez znaczenia jest więc niesienie pomocy osobom zmagającym się z trudami leczenia i pozostawania 
w stanie trzeźwości oraz wspieranie członków rodzin osób uzależnionych od narkotyków lub alkoholu albo 
pijących szkodliwie. 

Uchwałą Nr XLIII/325/2018 z dnia 7 sierpnia 2018 r. Rada Gminy Jaworze ustaliła następujące limity 
dotyczące zezwoleń na sprzedaż alkoholu: 

1) maksymalnie 35 zezwoleń na sprzedaż napojów zawierających od 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z 
wyjątkiem piwa), w tym 20 przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) i 15 
przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (gastronomia: lokale, kawiarnie, restauracje, puby itp.) 

2) maksymalnie 35 zezwoleń na sprzedaż napojów zawierających powyżej 18% zawartości alkoholu, w tym 
20 przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i 15 przeznaczonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży. 

Rok 2016 2017 2018 2019 
Liczba punktów sprzedaży detalicznej 12 12 12 13 
Liczba punktów sprzedaży gastronomicznej 12 10 10 11 
Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych o zawartości 
alkoholu powyżej 18% przeznaczonych do spożycia poza miejscem 
sprzedaży wynosiła 

12 11 11 12 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych o zawartości 
alkoholu powyżej 18% przeznaczonych do spożycia w miejscu 
sprzedaży 

9 8 8 9 

W 2020 r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworzu zebrała się 7 razy celem 
przeprowadzenia rozmów interwencyjno-motywujących dla 16 osób w związku z nadużywaniem alkoholu 
przez nie alkoholu. Przeprowadzono również rozmowy z 6 osobami będącymi członkami rodzin osób 
uzależnionych, zlecono sporządzenie 1 opinii biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia. Wydano 
9 postanowień w zakresie opinii do wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Z danych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworzu wynikają dane ilościowe takie jak (źródło: 
sprawozdanie MRPiPS Jaworze): 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Ilość rodzin ogółem objętych pomocą społeczną: 122 164 119 140 147 
Ilość rodzin korzystających z pomocy społecznej z przyczyny 
alkoholizmu (choroby alkoholowej): 15 19 7 8 10 

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 3



W okresie letnim w 2020 roku na terenie Gminy Jaworze Policja zrealizowała 21 dodatkowych 
profilaktycznych patroli, na łączną sumę 333 godzin, podczas których: 

- wylegitymowano 98 osób; 

- przeprowadzono 34 interwencje; 

- ujawniono 35 sprawców wykroczeń; 

- zatrzymano 3 sprawców przestępstwa; 

- zatrzymano 1 osobę poszukiwaną listem gończym; 

- doprowadzono 1 osobę do wytrzeźwienia do PDOZ KMP w Bielsku-Białej; 

- doprowadzono 1 osobę do wytrzeźwienia do miejsca zamieszkania; 

- sprawdzono 166 kierujących pod kątem trzeźwości. 

Szczególną kontrolą objęto obszary szczególnie zagrożone możliwością popełnienia 
przestępstw czy wykroczeń. 

W 2020 r. Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Jaworzu prowadził procedurę „Niebieskiej Karty” w 13 
rodzinach, z czego w 7 występowały problemy uzależnień. Z danych pozyskanych z Ośrodka 
Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku-Białej, wynikają dane ilościowe takie jak: 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
ilość mieszkańców Gminy Jaworze doprowadzonych do 
wytrzeźwienia do Ośrodka 25 28 36 25 31 34 

Na terenie naszej gminy nie posiadamy ośrodka leczenia odwykowego ani poradni terapii odwykowych. 
Mieszkańcy Jaworza korzystają z pomocy w placówkach lecznictwa w najbliższych miastach. Z porad 
Bielskiego Centrum Psychiatrii – Olszówka w Bielsku-Białej skorzystało: 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 
Liczba osób uzależnionych 17 19 14 9 5 
Liczba osób współuzależnionych 2 3 5 4 4 

Liczba osób uzależnionych uczestniczących w Wyjazdowych 
Sesjach Terapeutycznych 

0 4 3 3 5 

Liczba osób współuzależnionych uczestniczących w 
Wyjazdowych Sesjach Terapeutycznych 

0 1 2 4 5 

Mieszkańcy mogą także korzystać z usług świadczonych przez Ośrodek Rehabilitacyjny dla Uzależnionych 
od Substancji Psychoaktywnych – Kaszyska, który jest placówką stacjonarną Bielskiego Centrum Psychiatrii – 
Olszówka w Bielsku-Białej. 

Na terenie Gminy istnieje punkt konsultacyjny Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
który jest czynny 3 razy w tygodniu po 2 godziny. 

- Dyżur członka GKRPA – 4 razy w miesiącu – 96 godzin rocznie; w trzech kwartałach trakcie dyżuru w 2020r. 
udzielono 63 porad, dla 17 osób. 

- Dyżur psychologa – 1 raz w tygodniu – 96 godzin rocznie; w trzech kwartałach 2020r. udzielono ok. 107 porad 
psychologicznych dla 26 osób, 

- Dyżur terapeuty uzależnień – 1 raz w tygodniu – 96 godzin rocznie; w trzech kwartałach 2020r. udzielono 
59 porad terapeutycznych dla 28 osób. 

Od lipca 2019 r. w Jaworzu na ul. Koralowej 19, działa nowa placówka wsparcia dziennego pn. „Świetlica 
Koralowa”. Placówka powstała w ramach projektu, dofinansowywanego przez Województwo Śląskie 
w  ramach Programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w województwie śląskim na lata 
2016-2020 - zadanie konkursowe dla gmin i powiatów pn.: Wspieranie lokalnych systemów profilaktyki 
i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w województwie śląskim 
w 2019 roku. 

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 4



„Świetlica Koralowa” zapewnia zajęcia plastyczne, muzyczne w tym wokalne, gry i zabawy grupowe, 
zabawy sportowe i zręcznościowe, zajęcia w plenerze sportowe i rekreacyjne, zajęcia integracyjne dla 
wszystkich wychowanków placówki oraz ich rodzin z wychowawcami, zajęcia socjoterapeutyczne, 
logopedyczne, psychoedukacyjne oraz zapewnia posiłek dla swoich podopiecznych. 

Nabór do placówki jest otwarty, uczestniczyć w zajęciach może każde dziecko za zgodą rodzica lub 
opiekuna prawnego. W roku szkolnym 2019/2020 z świetlicy skorzystało 28 dzieci oraz 9 dzieci korzystało 
z zajęć logopedycznych, a w 2020/2021 - 13 dzieci. Jednostką organizacyjną, w ramach której działa 
placówka wsparcia dziennego jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworzu. 

Biorąc pod uwagę powyższą charakterystykę problemów uzależnień występujących na terenie Gminy 
Jaworze, ważne jest położenie szczególnego nacisku na działalność profilaktyczną wśród dzieci i młodzieży. 
Weryfikowanie ryzykownych przekonań, kształtowanie świadomych wzorców, wspieranie form aktywnego 
spędzania czasu wolnego, rozbudzanie kreatywności oraz rozwijanie zainteresowań i uzdolnień, które to 
przyczynią się do twórczego i bezpiecznego spędzania wolnego czasu, a tym samym zmniejszenia ryzyka 
sięgania po alkohol przez osoby niepełnoletnie. 

Rok 2020 został zdominowany przez stan epidemii COVID-19. W związku z koniecznością realizacji 
obowiązku zachowania dystansu społecznego i związanymi z tym obostrzeniami, zmianie uległo 
funkcjonowanie różnych instytucji i placówek, w tym miejsc pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin. 
Wdrożono szereg nowych regulacji, w większości o charakterze epizodycznym, aktualnych w 2020 i 2021 
roku.10)  

Skoordynowane, spójne działania różnych instytucji, organizacji pozarządowych oraz stowarzyszeń, 
a także społeczności lokalnej, umożliwiają skuteczniejszą profilaktykę i rozwiązywanie problemów 
alkoholowych na terenie gminy. 

Rozdział 3. 
Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworzu 

§ 3. 1. Za pracę w komisji tj. za udział w posiedzeniach komisji, za pracę w zespole komisji prowadzącym 
postępowanie w stosunku do osób nadużywających alkoholu, za pracę w zespole komisji opiniującym wydawanie 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, oraz za pracę w zespole komisji ds. kontroli przestrzegania zapisów 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, (w tym kontroli punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych), za udział w naradach, członkom komisji przysługuje wynagrodzenie w kwotach 
odpowiednio: przewodniczącemu 140 zł brutto, pozostałym członkom 130,00 zł brutto. 

2. Za pełnienie cotygodniowych dyżurów w punkcie informacyjno-wspierającym ds. uzależnień, członkowi 
komisji przysługuje wynagrodzenie brutto 140 zł za jeden dyżur, trwający 2 godziny. 

3. Wynagrodzenie, o którym mowa w punktach 1 i 2 wypłacane jest na koniec miesiąca kalendarzowego, na 
podstawie list obecności. 

Rozdział 4. 
Cele i zadania programu 

§ 4. 1. Celem Programu jest profilaktyka i rozwiązywanie problemów związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych, uzależnieniami behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi. 

2. Celami szczegółowymi są: 

1) ograniczanie szkód wynikających z nadużywania alkoholu, picia problemowego lub szkodliwego i uzależnień, 

2) przeciwdziałanie zaburzeniom w funkcjonowaniu rodziny, pomoc osobom słabszym i zależnym zwłaszcza 
dzieciom i młodzieży, 

3) poprawa dostępności osób i rodzin do organizacji, osób i instytucji zajmujących się profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, 

4) rozwój edukacji i podnoszenia świadomości społecznej, zwłaszcza wśród dzieci młodzieży, na temat zagrożeń 
związanych z problemami alkoholowymi, 

5) zmiana świadomości społecznej ukierunkowana na zauważanie szkód wynikających ze spożywania alkoholu 
i stosowania środków psychoaktywnych, 

6) ograniczanie zjawiska nikotynizmu, narkomanii i picia alkoholu przez dzieci, młodzież i kobiety w ciąży, 

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 5



7) podniesienie kompetencji służb zajmujących się problematyką przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy 
w rodzinie, 

8) zmniejszanie przypadków naruszeń prawa w związku ze spożyciem alkoholu i narkotyków. 

Rozdział 5. 
Harmonogram, koszt i wskaźniki realizacji zadań własnych Gminy Jaworze 

§ 5.  

Koszt Harmonogram/ 
L.p Nazwa zadania/działania 

Zadania realizator 
Wskaźniki 

I. 
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych 
uzależnieniem, udzielanie jej rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomanii, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

1. 

Dofinansowanie zajęć 
ponadstandardowych, wykraczających 
poza zakres podstawowego programu 
terapeutycznego lub zajęć po terapii dla 
osób uzależnionych i 
współuzależnionych, opłata badań 
biegłych sądowych ds. uzależnień i opłata 
wniosków sądowych 

7 620 zł Cały rok  
/GOPS w Jaworzu 

- liczba osób korzystających z 
usług poradni leczenia uzależnień 
- liczba sporządzonych opinii 
psychologiczno - psychiatrycznych 
przez biegłych 
- liczba wniosków skierowanych 
do sądu 
- liczba postanowień wydanych 
przez sąd 

2. 

Prowadzenie poradnictwa 
specjalistycznego i działania 
interwencyjno-wspierające dla członków 
rodzin, w których występują problemy 
alkoholowe, uzależnień, w zakresie 
przemocy w rodzinie lub zagrożonych 
przemocą, w tym Punkt Konsultacyjny 
GKRPA 

14 420 zł 

Cały rok / 
Dyżur psychologa, 
specjalisty terapii 

współuzależnień lub 
przemocy w rodzinie 
(praca z członkami 

rodzin). Dyżur terapeuty 
leczenia uzależnień 

(praca z osobą 
uzależnioną lub pijącą 

szkodliwie albo 
ryzykownie) 

/GOPS w Jaworzu 

- liczba osób korzystających z 
poradnictwa  
- liczba pełnionych dyżurów  
- liczba udzielonych porad 

3. 
Finansowanie zadań realizowanych przez 
placówkę wsparcia dziennego - świetlicę 
prowadzoną przez GOPS w Jaworzu 

51 962 zł Cały rok 
/GOPS w Jaworzu 

- liczba dzieci objętych zajęciami 
- liczba dzieci objętych 
socjoterapią i ilość zajęć 
- liczba dzieci objętych 
dożywianiem 
- rodzaj i charakter zajęć 

II. 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

1. 

Dofinansowanie diagnozy i szkolnych 
programów profilaktycznych dla 
uczniów z zakresu uzależnień i 
przemocy oraz warsztatów 
szkoleniowych i konferencji dla 
nauczycieli i rodziców. 

 
 

5 000 zł Cały rok 
/SP1, SP2 

- liczba i rodzaj zrealizowanych 
programów profilaktycznych 
- liczba odbiorców programów 
(liczba uczniów, 
nauczycieli/wychowawców, 
rodziców) 

2. Dofinansowanie wypoczynku dzieci w 
czasie ferii zimowych 

 
22 578 zł I-III/szkoły  

/SP1, SP2 
- liczba dzieci objętych zajęciami 
- liczba dni prowadzenia zajęć 
- rodzaj i charakter zajęć 

3. 

Działania na rzecz ograniczania 
dostępności alkoholu dla nieletnich 
poprzez edukację sprzedawców i 
przedsiębiorców prowadzących 
sprzedaż napojów alkoholowych  

0 zł Cały rok /  
/GOPS w Jaworzu 

- upowszechnienie materiałów 
edukacyjno–informacyjnych 
- udostępnienie informacji na 
stronie internetowej GKRPA w 
Jaworzu  

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 6



4. 

Podnoszenie wiedzy mieszkańców 
Jaworza na temat zagrożeń związanych 
z piciem alkoholu, nikotynizmem, 
zażywaniem substancji 
psychoaktywnych i przemocy poprzez 
udostępnianie informacji z zakresu 
problematyki uzależnień i przemocy w 
rodzinie na stronie internetowej GKRPA 
oraz upowszechnianie informacji o 
ofercie dla osób głuchych z problemami 
alkoholowymi  

0 zł Cały rok /  
/GOPS w Jaworzu 

- upowszechnienie materiałów 
edukacyjno–informacyjnych  
- udostępnienie informacji na 
stronie internetowej GKRPA w 
Jaworzu 

5 
Dofinansowanie „Dnia Sportu 
Szkolnego” w szkołach podstawowych 
w Jaworzu 

2 100,00 zł Cały rok 
/SP1, SP2 

- ilość odbiorców 
- rodzaje dyscyplin sportowych 

III. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie.  

1. 
Sfinansowanie płatnych 
profilaktycznych patroli Policji w 
okresie letnim na terenie Gminy 
Jaworze 

10 000 zł VI-IX  
/Urząd Gminy Jaworze  

- liczba zrealizowanych patroli 
- liczba kontroli kierowców pod 
kątem trzeźwości 
- liczba wykroczeń z ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

2 

Dofinansowanie działań realizujących 
programy profilaktyczne o charakterze 
uniwersalnym dla dzieci i młodzieży 
poprzez zorganizowane formy 
aktywności, spędzania wolnego czasu 
oraz podczas wyjazdów 

- liczba odbiorców 
- rodzaj i ilość zajęć 

3 

Dofinansowanie działań 
profilaktycznych ukierunkowanych na 
wzmacnianie czynników chroniących, 
zachęcających do większej aktywności 
w życiu społecznym: zajęć, imprez, 
projektów promujących trzeźwy i 
bezpieczny sposób spędzania wolnego 
czasu przez rodziny, dzieci i młodzież.  

- liczba odbiorców 
- liczba i rodzaj wydarzeń 

4 

Wspomaganie działań ukierunkowanych 
na edukację publiczną w obszarze 
profilaktyki uzależnień i zachowań 
ryzykownych, promocja zdrowego stylu 
życia. 

25 000 zł Cały rok / Urząd Gminy 
Jaworze 

- liczba odbiorców 
- liczba i rodzaj wydarzeń 

5 
Dofinansowanie informacyjno- 
edukacyjnych działań Gminnej 
Biblioteki Publicznej w zakresie 
profilaktyki uzależnień 

2 000 zł Cały rok 
/Urząd Gminy Jaworze 

- ilość dzieci objętych zajęciami 
- ilość dni prowadzenia zajęć 
- rodzaj i charakter zajęć 

6 
Dofinansowanie działań 
profilaktycznych harcerskich drużyn w 
szkołach Gminy Jaworze 

7 000 zł Cały rok 
/Urząd Gminy Jaworze 

- ilość drużyn 
- ilość odbiorców, 
- rodzaj zajęć 

IV. Zintensyfikowanie działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 7



1. 
Finansowanie kosztów pracy członków 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

7 500 zł Cały rok  
/GOPS w Jaworzu 

- liczba wydanych opinii w 
sprawie wydania nowych 
zezwoleń na sprzedaż alkoholu 
- liczba przeprowadzonych 
kontroli punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych 
- liczba skontrolowanych punktów 
sprzedaży napojów alkoholowych 
- liczba członków rodzin osób z 
problemem alkoholowym, z 
którymi przeprowadzono rozmowy 
- liczba osób, w stosunku do 
których podjęto czynności 
zmierzające do orzeczenia o 
zastosowaniu obowiązku poddania 
się leczeniu w placówce leczenia 
uzależnienia od alkoholu 

2. 

Prowadzenie dyżuru przez członka 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w puncie 
informacyjno-wspierającym ds. 
uzależnień  

6 720 zł 
Cały rok  

/Konsultant członek 
GKRPA 

/GOPS w Jaworzu 

- liczba osób korzystających z 
poradnictwa lub wsparcia w 
zakresie uzależnienia od alkoholu 
- liczba osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie, z którymi 
kontaktowali się członkowie 
komisji  
- liczba załatwianych spraw 
- liczba pełnionych dyżurów 
- ilość osób i porad udzielonych w 
punkcie 

3 

Zakup środków ochrony osobistej, 
materiałów biurowych, zakup usług 
pocztowych dla potrzeb obsługi GKRPA 
i Punktu Konsultacyjnego, pokrycie 
delegacji służbowych pracowników 
pracujących w sferze problematyki 
uzależnień 

2 100 zł Cały rok  
/GOPS w Jaworzu 

- efektywniejsza obsługa pracy 
Gm. Komisji RPA i realizacji 
programu 

4 

Zakup usług szkoleniowych dla członków 
Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i innych osób 
pracujących w sferze problematyki 
uzależnień i przemocy w rodzinie 

1 000 zł Cały rok 
/GOPS w Jaworzu 

- liczba osób biorących udział w 
szkoleniach 
- liczba i rodzaj szkoleń 
podnoszących kompetencje 
członków GKRPA i innych osób 

 Ogólny koszt realizacji GPPiRPA i 
GPPN na rok 2021 165 000 zł 

Przedstawienie rocznej informacji 
o zrealizowanych zadaniach w 
ubiegłym roku w ramach 
programu do 31.03.2021r. 

Rozdział 6. 
Preliminarz wydatków i dysponenci środków finansowych 

§ 6. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminny Program 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 realizowany jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Urząd 
Gminy Jaworze, Szkołę Podstawową Nr 1 oraz Szkołę Podstawową Nr 2, zgodnie z zapisami 
harmonogramu realizacji zadań. 

Realizacja Programu prowadzona będzie w oparciu o środki własne Gminy uzyskane z wydanych zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych, zgodnie z przepisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

Plan wydatków Programu zostanie określony w uchwale budżetowej na 2021 rok w Dziale 851 Ochrona 
zdrowia, w rozdziale 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi – w kwocie 154 900 zł, oraz w rozdziale 
85153 Przeciwdziałanie narkomanii – w kwocie 10 100 zł. 

Ogólny koszt realizacji Programu w 2021 roku wynosi 165 000,00 zł, a dysponentami środków są: 

- Urząd Gminy Jaworze – 44 000,00 zł,  

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 8



- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej - 91 322 zł, 

- Szkoła Podstawowa Nr 1 – 17 668,00 zł,  

- Szkoła Podstawowa Nr 2 – 12 010,00 zł. 

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jaworze. 

§ 8. 1. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021 roku. 

2. Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Jaworze 

 
 

Zbigniew Putek 

 
1) http://www.parpa.pl/index.php/33-analizy-badania-raporty 4.11.2020 
2) http://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyki 4.11.2020 
3) https://kobieta.onet.pl/zdrowie/alkohol-w-europie-who-opublikowala-zatrwazajacy-raport/9q4lr5v 5.11.2020 
4) Informacja dotycząca realizacji przez Policję procedury „Niebieskie Karty” w 2019 r. – Biuro Prewencji KGP. Wydzial 

Prewencji. Warszawa 24 stycznia 2020 r. 
5) Janusz Sierosławski, Używanie alkoholu i narkotyków przez młodzież szkolną. Raport z ogólnopolskich badań ankietowych 

zrealizowanych w 2019r., Warszawa 2020 
6) Moskalewicz J., Kiejna A., Wojtyniak B. (red.), Kondycja psychiczna mieszkańców Polski. Raport z badań pn. 

Epidemiologia zaburzeń psychiatrycznych i dostęp do psychiatrycznej opieki zdrowotnej – EZOP Polska. Instytut Psychiatrii 
i Neurologii, Warszawa 2012. 

7) PARPA, Rekomendacje do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych w 2021 roku, Warszawa 2020, str. 8 

8) https://kobieta.interia.pl/zdrowie/news,- pandemia- czy-w polsce -zmienił- się -model picia 1.12.2020 
9) https://kobieta.interia.pl/zdrowie/news,- pandemia- czy-w polsce -zmienił- się -model picia 1.12.2020 
10) PARPA, Rekomendacje do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych w 2021 roku, Warszawa 2020, str. 5, str. 125 

Id: 765C1F65-4B58-413E-B279-7C95198DA448. podpisany Strona 9


	Uchwała
	Rozdział 1
	Rozdział 1 Paragraf 1

	Rozdział 2
	Rozdział 2 Paragraf 2
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 1 (1)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 2 (2)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 3 (3)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 4 (4)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 5 (5)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 6 (6)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 7 (7)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 8 (8)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Tiret 9 (9)
	Rozdział 2 Paragraf 2 Punkt 1
	Rozdział 2 Paragraf 2 Punkt 2


	Tiret - (10)
	Tiret - (11)
	Tiret - (12)
	Tiret - (13)
	Tiret - (14)
	Tiret - (15)
	Tiret - (16)
	Tiret - (17)
	Tiret - (18)
	Tiret - (19)
	Tiret - (20)
	Rozdział 3
	Rozdział 3 Paragraf 3
	Rozdział 3 Paragraf 3 Ustęp 2
	Rozdział 3 Paragraf 3 Ustęp 3


	Rozdział 4
	Rozdział 4 Paragraf 4
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 1
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 2
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 3
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 4
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 5
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 6
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 7
	Rozdział 4 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 8



	Rozdział 5
	Rozdział 5 Paragraf 5

	Rozdział 6
	Rozdział 6 Paragraf 6
	Rozdział 6 Paragraf 6 Tiret 1 (21)
	Rozdział 6 Paragraf 6 Tiret 2 (22)
	Rozdział 6 Paragraf 6 Tiret 3 (23)
	Rozdział 6 Paragraf 6 Tiret 4 (24)

	Rozdział 6 Paragraf 7
	Rozdział 6 Paragraf 8
	Rozdział 6 Paragraf 8 Ustęp 2




